(1) Natale Alessandro nella storia Eccles. tom. IX. cap. II. art. 10 così scrive: *Nam cum antiqui Theologi multis retro annis peritiam linguarum, et politiores litteras neglexissent, Lutherus mox ab initio per Melancthonem, Zuinglium, OEcolumpadium, et Bucerum, antea quam ab eo in nonnullis articulis dissentire cospicissent, totam juventutem eloquentiae litteris, linguarumque studio deditam in partem suam traxit. Juvenes vero et ingenio atacres, et laboris patientes mox in sacris litteris (quibus Lutherus unicum tribuebat sensum, eumque litteralem) ita profecerunt litteraliter, ut vel triginta annorum Theologi tam prompti in Scripturae locis proferendis non viderentur, quam illi. Qui et de peritia linguarum, et de stili elegantia superbientes, mox quoslibet veteris farinae Theologos non solum contemnere, verum etiam provocare voeperunt, maxime quando ad populum verba faciebant.*

(2) E nel medesimo luogo: *Sylvester Prieras, Ordinis FF. Prædicat. Prof., S. Palatii Magister, Lutheri sophismata detexit potius, quam consultavit, Dialogo S. Pontifici dicto. Huic statim respondit Lutherus, Scholasticam, et Thomisticam Theologiam, in qua exercitatusissimus erat Prieras, contemnens; sequor in errore pertinacius obfirmans, quod SS. Litterarum, veterum Consiliorum testimoniis ab Adversario non satis premeretur.*

(3) *Lutero* nel libro contro *Giacomo Latouo*.

il di lei discepolo, Filippo Melantone, il quale affermò, *Lutetis matam essa profanam Scholasticam: qua admissa, Evangelium obscuratum, ac Fidem extinctam* (1). La medesima cosa opposero a' nostri Teologi quasi tutt' i Novatori, che vissero nel medesimo secolo, come i Sagramentarj, gli Anabattisti, gli Anti-Trinitarj, o Sociniani, i quali concordemente schernirono i Teologi nostri, come se soli fossero sofisti.

Inoltre i Novatori per dimostrare ai nostri Teologi, che le loro opinioni si difendevano coll' antichità, esaminarono diligentemente gli antichi monumenti, e le Opere dei Padri, per quindi provare, che gli empj dogmi da loro professati, costavano dalla perpetua Tradizione. Ciò particolarmente fece *Martino Flaccio Illirico*, il quale scrisse le *Centurie Magdeburgesi*, ed il *Catalogo de' testimonj* (2); in cui raccolse le testimonianze dal tempo degli Apostoli fino all' anno 1517 per persuadere a' Cattolici, che la sua dottrina si confermava coll' autorità di gravissimi uomini di ogni secolo. Lo stesso si mise a fare *Martino Chamaizie* ne' luoghi Teologici; e con più diffusione ancora *Michele Neandro*, il quale pose tutto il suo studio nel raccogliere, e riscrivere le testimonianze de' Padri (3). Tralascio gli altri Eretici, i quali fatigarono nell' esaminare il medesimo argomento.